国务院安全生产委员会办公室文件

安委办E201812吐 号

/一 切,/ |
‘ ‘ `

国务院安委会办公室关于吸取近期事故教训

切实做好岁末年初煤矿安全生产工作的通知

备产煤省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会 :

2018年 10月 份 以来,全 国煤矿接连发生较大和重大事故。

10月 10日 ,吉 林省吉林市桦甸市兴桦煤矿发生瓦斯爆炸事故 ,造

成 4人死亡(关 闭矿井 ,事 故性质待调查认定 )。 10月 12日 ,江 西

省新余市分宜县麻竹坑煤矿发生水害事故,造成 2人死亡、1人被

因。10月 15日 ,重 庆市茶江区恒宇矿业有限公司梨园坝煤矿发

生爆炸事故 ,死亡 5人 (关 闭矿井,事 故性质侍调查认定 )。 10月

20日 ,山 东能源龙矿集团龙郓煤业有限公司 1303泄 水巷掘进工

作面发生冲击地压事故,造 成 21人死亡。10月 25日 ,四 川省内

-1-

江市双鹰煤炭有限责任公司老鹰岩井发生瓦斯爆炸事故,造 成

人死亡.2人 受伤。

第四季度历来是煤矿安全生产关键期,也是事故易发期。

期连续发生较大以上事故,特别是山东龙郓煤业“
10· 20” 冲击

压事故 ,损 失惨重,教 训深刻,煤矿安全生产形势十分严峻。四

度煤炭市场产销两旺,局 部地区供应趋紧,一 些企业抢工期、抢

产、赶进度、赶指标意愿强烈,超 能力超强度超定员等违法违规

为抬头。为深刻汲取事故教训,切 实做好岁末年初煤矿安全生

工作 ,有效防范和坚决遏制煤矿重特大事故,全 力保障职工群众

命财产安全和社会稳定 ,现通知如下∶

一、严厉打击违法违规生产建设行为。一是备产煤省 (自

区、直辖市)安 委会要督促指导有关部门依法打击和重点整治煤

安全生产违法违规行为,采取高压态势,严 厉查处煤矿违法违规

为。二是要加强打击煤矿超层越界行为的联合执法工作 ,完 善

炭资源监管部门牵头,公 安、电力、煤炭行业管理、煤矿安全监管

驻地煤矿安全监察以及税务等部门参与的联合执法机制 ,形 成

作合力。三是要切实加强对长期停产停工矿井的安全监管 ,明

监管人员,实 行
“
一对一

”
盯守,利 用突击检查、明查暗访等手段 ,

渠道发现违法线索,对 计划关闭矿井不得违规设立“
过渡期

”
或
“

撤期
”
,加 强对正在关闭矿井的安全管控,并 明确专人盯守。四

严格复产复工验收,坚持
“
谁验收、谁签字、谁负责

”。

二、切实加强煤矿
“
一通三防

”工作。一是各地各部门要按

_ 9 ~_

《国家煤矿安全监察局关于有效防范和遏制煤与瓦斯突出事故的

通知》(煤安监技装E2018)13号 )要 求,落 实两个
“四位一体

″防突

措施和
“
七个一律

”
要求,严 防煤与瓦斯突出事故。二是要督促煤

矿企业规范采掘部署和加强通风管理,进一步实施瓦斯
“
零超限

”

目标管理 ,严 格执行瓦斯检查制度,确 保安全监控系统运行可靠。

三是督促煤矿企业严格落实井下防灭火综合措施,要加大设备的

安金投入,确保安全设施、机电设备运行正常。四是驻地煤矿安全

监察机构要切实落实《国家煤矿安全监察局关于开展煤与瓦斯突

出矿井安全
“
会诊

”工作的通知》(煤安监监察E2018】 29号 )要 求 ,

做好会诊工作 ,防止走过场。

三、强化冲责地压防治。要提高对冲击地压防治的思想认识 ,

对冲击地压灾害严重矿井,一律不得扩传、一律不得提能口要研究

建立冲击地压灾害严重矿井关闭退出机制,严格限制开采深度 ,严

格控制开采强度 ,不具备冲击地压防治能力的矿井不得允许生产。

督促煤矿企业严格落实《防治煤矿冲击地压细则》,严 格规范冲击

倾向性鉴定和冲击危险性评价 ,健全完善冲击地压防治工作体系,

积极开展冲击地压防治培训工作。

四、严防超能力组织生产。超能力生产给煤矿井下安全带来

严重威胁,是重大安全隐患,极易引发事故。一是加快解决采掘失

调问题,督促企业严格执行《国家煤矿安全监察局关于印发〈防范

煤矿采掘接续紧张暂行办法〉的通知》(煤安监技装 E2018】 23号 )

要求 ,对采掘接续紧张煤矿 ,读 限产的限产、该停产的停产、该投入

—— 3-

的投入 ,严 防采掘失调仍超能力超强度组织生产 ,对采掘接续紧张

的国有煤矿 ,要督促煤矿企业调整煤矿生产计划和经营指标 ,并上

报国资部门,国 资部门根据煤矿减产情况及时调整对煤矿企业的

考核指标。二是各地煤矿生产能力主管部门立即对冲击地压、煤

与瓦斯突出矿井生产能力核定工作进行全面清查 ,凡是在《国务院

关于煤炭行业化解过剩产能实现脱因发展的意见》(国 发E201617

号)印 发后核增冲击地压、煤与瓦斯突出矿井生产能力的,一律于

11月 30日 前恢复至核增前能力。三是驻地煤矿安全监察机构署

加大国家监察力度 ,督促指导地方做好煤矿安全监管工作 ,发 现突
|

|

击生产、超能力、超强度、超定员组织生产的煤矿企业,一律从重处
|

罚,并追究上级公司责任。

五、落实目地安金责任。一是落实属地监管责任。在政府机

构改革期间,煤 矿安全属地监管责任不能落空,监 管力度不能弱

化 ,要始终保持高压态势,绷 紧安全生产这根弦。二是备地备有关
|

|

部门要坚持“谁主管、谁负责”“谁发证、谁负责”和“管行业必须管
|

安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”
原则,认真履

职责,加 大执法检查,根据辖区实际建立联系包片制度 ,并加大

查暗访工作力度。三是备地要依法加大对违法违规行为的追究

度,对典型企业要公开曝光,对发生事故、有失诚信、拒不改正的

业和有关责任人员要纳入联合惩戒对表和
“
黑名单

”
,并对有关删

区和企业开展约谈。要举一反三,强 化事故古示教育工作,扩 大

示教育范围,真 正用事故教训推动各项工作措施落实。

-4ˉ —

力

吖

肯备地安委会结合本地区实际,认真组织研究煤矿安全存在

的突出问题 ,采取有针对性、切合实际的有力措施,确 保煤矿安全

生产。

请备地安委办将本通知贯彻落实情况于 2018年 11月 10日

前报送国务院安委会办公室口

20
门
口

一
0

△

(信 息公开形式 :主 动公开)

抄送 :国 资委 ,国 家能源局。

国务院安委会办公室 2018年 10月 29日 印发

经办人 :赵恩彪 电话 :6姐640扭 共印z50份